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Emne: Ansøgning om dispensation vedr. køb af naturgrund/fredskov u/bygninger, matr. nr. 12 i Olsker, 

Bornholm 
  
Kære Lea Wermelin, 
  
I din egenskab af næstformand for Miljøudvalget samt Bornholms repræsentant i Folketinget 
tillader jeg mig at rette henvendelse til dig. 
  
Jeg har til Landbrugsstyrelsen søgt om dispensation/forhåndsgodkendelse til køb af 
ovennævnte naturgrund/fredskov. Med udgangspunkt i en regelbekendtgørelse fra 2014 og 
landbrugsloven har jeg desværre fået afslag. Begrundelsen er, at matriklen ikke i sin helhed 
ligger indenfor regelsættets områdeudpegninger. 
Matriklen er på ca. 13 ha. 80% består af fredskov, klipper, Kampeløkke-å-dal, stejlt terræn og en 
masse kulturarv. De resterende 2,2 ha er brugbar landbrugsjord. Det lille stykke jord er urentabelt 
og for lille til bortforpagtning, da nutidens store maskiner ikke kan anvendes. Det har de senere år 
stået udyrket hen med højt græs. Det lokale (BRK) vandværk støder op til denne mark. Jeg er nabo 
til matriklen. (Matriklen er forsøgt solgt de sidste par år). 
Jeg er 4. generation ejer af en lille matrikel (375g) ca. 2 ha., der støder op til matr. nr. 12 i Olsker. 
Jeg er uddannet EUD udvidet skovbruger på Skovskolen i Nødebo, og har været i faget i 24 år. 
Området ligger i tilknytning til Slotslyngen og matriklen er i Bornholms Kommuneplan for 2013 
kortlagt som særligt naturområde og det lille stykke jord som interesseområde for natur, 
landskab og økologiske forbindelser. Desuden er det med i" Fremtidens landskaber på 
Nordbornholm", som førte til rapporten: "Landskabsstrategi for Nordbornholm" som udkom i 
jan. 2018. 
Jeg har lavet en naturplan, hvilken er 100% i tråd med det Bornholm gerne vil. Jeg har haft kontakt 
til rigtig mange mennesker, og fået fuld skriftlig opbakning fra følgende : biolog Jens Christensen, 
skoleleder Lene Schäd, landskabsarkitekt Ilsebil Hansen, skovrider Morten Bach Jørgensen og 
skovfoged Ole Holm Pedersen, Niels-Jørn Jensen, formand for Foreningen Bornholm, 
chefarkæolog Finn Ole Sonne Nielsen, biolog og forfatter Michael Stoltze, Naturstyrelsen 
Bornholm, biolog Jens Hansen, nabo og biolog Michael Pepke Pedersen, nabo Martin Nielsen og 
nabo Tom Nielsen. 
Alle meget kompetente og som du sikkert kender. Deres udtalelser er sendt til Landbrugsstyrelsen, 
journal nr. 18-6420-000033  (tidl. 18-6413-000175) 
  
Jeg brænder for naturen og vores kulturskatte, og er meget skuffet over afslaget fra 
Landbrugsstyrelsen, der tager udgangspunkt i et regelsæt fra 2014, hvor vi i 2018 taler om økologi, 
drikkevand, pesticider, biodiversitet. Dagligt hører man om klimaforandring og hvor vigtig 
sundhed, bevægelse i naturen er og uden denne mulighed får mange fedmeproblemer m.m. af både 
fysisk og psykisk art. Man taler om skolebørn sidder for meget ned, og hvis ikke de kommer ud i 
naturen og lyset, bliver de måske påvirket af det resten af livet og lærer ikke at respektere naturen 
og vores kulturværdier. Jeg vil bl.a. lave stiføring, så der bliver adgang til offentligheden og dele 
Bornholms fantastiske natur, flora og fauna med dem. Skolen har allerede skrevet, at de vil flytte 
nogle undervisningstimer ud i det fri. 
Jeg undrer mig også over, at Landbrugsstyrelsen skriver, at  fredskovpligtigt areal har stor 
jordbrugsmæssig interesse og ikke er naturformål !?. 
Ligeledes er der åbenbart ikke forskel på om 1 ha ligger i et fladt område eller på klipper med stejlt 
terræn ? 
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Der er mulighed for, at ministeren kan give dispensation, jf. § 24, hvilket jeg beder ham om, og 
håber på din opbakning. 
For yderligere ring venligst  +4520631222 eller mail: mahj@bane.dk 
  
Med venlig hilsen 
  
Mads Hjort Ipsen 
  
PS. Jeg har tillige henvendt mig til formanden for miljøudvalget samt din Bornholmske kollega i 
Folketinget Peter Juel Jensen og din partifælle Christian Rabjerg Madsen 
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